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ОАК Рўйхати 

Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 йил 30 
ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва педагогика 
фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп этиш тавсия этилган 
илмий нашрлар рўйхати (Рўйхатга) киритилган. 

Crossref DOI:  

Таҳририят Crossref DOI нинг расмий аъзоси ҳисобланади ва 10.47.390 DOI префиксига эга. Ҳар бир нашр 
ва илмий мақолага индивидуал Crossref DOI рақами берилади. 

Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари электрон журнали 

1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 
Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамият. 

 

Таҳририят манзили: 

Тошкент шаҳри, Яккасарой тумани, Кичик 

Бешёғоч кўчаси, 70/10-уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 
Телеграм канал: 

https://t.me/scienceproblems_uz  
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ATOM ENERGIYASINING XAVFSIZLIGINI TA’MINLASHNING XALQARO-HUQUQIY 
ASOSLARI 

 
Annotatsiya. Maqolada atom energiyasi xavfsizligini ta’minlash, davlatlar o‘rtasida keng targ’ib qilish, 

uning xalqaro huquqiy asoslari shuningdek globallashuv jarayonlariga ta’siri va qator takliflar keltirib o‘tilgan. 
Shuningdek, hozirgi tobora rivojlanib borayotgan mamlakatlar o‘rtasida foydalanilayotgan atom energiyalarining 
jamiyat hayotiga qay darajada ta’siri haqida so‘z yuritilar ekan uning aholining o‘sishiga, urbanizatsiya va 
texnologik taraqqiyotga keltirayotgan foydalari hamda uning zararlari haqida keltirib o‘tilgan. Mavzu doirasida 
ushbu yechimlar va turli xil olimlarning fikrlari, qilgan tadqiqotlari hamda ilmiy ishlaridan va xorijiy mamalakatlar 
qonun hujjatlaridan foydalangan holda atom energiyasi xavfsizligini ta’minlash masalasi ushbu maqolada yoritib 
berildi. 
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Abstract. In the article, ensuring the Safety of nuclear energy, its wide promotion among countries, its 

international legal basis, as well as its impact on the processes of globalization, a number of suggestions are given. 
Also, while talking about the extent of the impact of nuclear energy, which is being used in developing countries, 
on the life of the society, its benefits and harms to the growth of the population, urbanization, and technological 
development are mentioned. Within the framework of the topic, the issue of nuclear energy security was covered 
using the opinions, research, and scientific works of various scientists and the legal documents of foreign countries 
in this article. 
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МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВАЯ ОСНОВА ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ 

АТОМНОЙ ЭНЕРГИИ 
 
Аннотация. В статье приводятся обеспечение безопасности атомной энергетики, ее широкая 

пропаганда среди стран, ее международно-правовая основа, а также ее влияние на процессы глобализации 

https://scienceproblems.uz/


SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № S/5 (3)-2023 

 

227 

и ряд предложений. Также, говоря о степени влияния атомной энергии, которая используется в 
развивающихся странах, на жизнь общества, упоминаются ее польза и вред для роста населения, 
урбанизации и технологического развития. В рамках темы в данной статье с использованием мнений, 
исследований и научных трудов различных ученых и правовых документов зарубежных стран был 
освещен вопрос ядерной энергетической безопасности. 

Ключевые слова: МАГАТЭ, ядерная энергия, энергетика, атом, правовая база, радиоактивные 
отходы, безопасность. 
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Hozirgi rivojlangan hamda rivojlanayotgan davlatlarning jahon hamjamiyatidagi oʻrnini 

taraqqiyot jihatdan belgilab berish shu davlatning oʻzini oʻzi energiya bilan taʼminlash 

darajasiga bogʻliq boʻlib bormoqda. Davlat xalqaro hamjamiyatda oʻz oʻrniga ega boʻlishi uchun 

oʻzi boshqa davlatlarga investitsiya chiqarishi bilan birga oʻz hududiga ham chet davlatlarning 

investitsiyalarini kirgizishga harakat qilishi kerak. Oʻsha jarayonda energiyaning qanchalik 

muhimligini koʻrishimiz mumkin. Vaholanki, investitsiya kiritayotgan davlat keyingi istiqboli 

uchun albatta, investitsiya kiritmoqchi boʻlgan davlatning energiya taʼminotiga birinchi oʻrinda 

eʼtibor qaratadi. Oʻsha jarayonda biz atomdan energiya olishning qanchalik muhim ekanligini 

koʻrishimiz mumkin. Sababi atomdan energiya olish boshqa energiya manbalariga qaraganda 

koʻproq energiya taʼminotini beradi. Ammo hozirgi kunda hamma davlatlar ham atomdan 

energiya olishni yoʻlga qoʻymagan.  

Buning sababi oʻlaroq atom elekrostansiyalarini qurish hamda ularni xavfsizligini 

taʼminlash boshqa energiya taʼminotlarini qurishga hamda ulardan foydalanishga qaraganda 

anchagina murakkab hamda xavflidir. Agar unda qandaydir nosozliklar yuz beradigan boʻlsa 

oʻsha stansiya joylashgan davlatga nafaqat uning yonidagi boshqa davlatlarga ham katta talafot 

yetishi mumkin. Shuning uchun AES larni qurish hamda undan foydalanishdagi xavfsizlikni 

taʼminlash uchun xalqaro-huquqiy asoslar hamda milliy davlatlar ham ularga ogʻishmasdan 

amal qilishi uchun maslahat qoʻllanmalari barcha davlatlarga imperativ ahamiyat kasb etishi 

kerak.  

Yadro energiyasi, shuningdek, atom energiyasi, yadro tuzilishi oʻzgarganda ajralib 

chiqadigan energiyani anglatadi. Atom energiyasi insoniyat jamiyati hamda sanoat 

rivojlanishiga juda katta inqilobiy oʻzgarishlar olib keldi. Yadro parchalanishi natijasida hosil 

boʻlgan ulkan enrgiya nafaqat inson hayotiga foyda keltiradi balki jiddiy xavf va qiyinchiliklarni 

ham keltirib chiqaradi. Birinchi xavf- bu yadro xavfsizligi. 1986-yilda Chernobil va 2011-yilda 

Fukusimadagi avariyalar jiddiy radioaktiv ifloslanishga olib keldi, aholining hayoti va 

sogʻligʻiga, mamlakatlar va ularga qoʻshni davlatlarning ekologik muhitiga xavf tugʻdirdi, 

shuningdek, butun dunyoda atom energetikasi rivojlanishini sekinlashtirdi. Ikkinchisi- yadro 

xavfsizligi bilan bogʻliq.  

Hozirgi vaqtda xalqaro vaziyatning murakkabligi, muhim noanʼanaviy xavfsizlik 

muammolari va yadroviy terrorizmning potensial tahdidini eʼtiborsiz qoldirib boʻlmaydi. Yadro 

yoki boshqa radioaktiv materiallarning terrorchilar qoʻliga tushib qolish ehtimoli xalqaro 

xavfsizlikka katta muammo tugʻdiradi. Uchinchisi, yadroviy tarqalish bilan bogʻliq. Xalqaro 

yadroviy huquqiy baza butun dunyoda atom energetikasining rivojlanishi bilan vujudga keldi. 

Atom energetikasini rivojlantirish bilan bogʻliq ijtimoiy, iqtisodiy, ilmiy-texnikaviy masalalarni 

hal etishda u doimiy ravishda takomillashtirildi, bu atom energiyasidan tinch maqsadlarda 

foydalanishning xavfsiz va barqaror rivojlanishiga yordam berdi. Ushbu holatlardan kelib 
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chiqib hamda hozirda juda koʻplab davlatlar atom eletrostansiyalarini qurishni 

rejalashtirayotganligini inobatga olib, maqolamizda atom energiyasining xalqaro-huquqiy 

asoslarini tahlil qilamiz. 

Atom energiyasidan tinch va xavfsiz foydalanishni taʼminlash hamisha xalqaro 

hamjamiyatning diqqat markazida boʻlib kelgan. Yondashuv milliy va xalqaro chora-

tadbirlarning kompleks tarmogʻi bilan belgilanadi. Chunki atom energiyasidan foydalanishni 

tartibga solish boʻyicha asosiy masʼuliyat milliy hokimiyat organlari zimmasiga yuklanishi 

qabul qilingan boʻlsa-da, boshqa davlatlarga ham taʼsir qilishi mumkinligini eʼtirof etgan. 

Binobarin, yadro energetikasini tartibga solish, insonning potensial transchegaraviy taʼsir 

koʻrsatishi mumkin boʻlgan boshqa koʻplab faoliyatlari singari, xalqaro hamjamiyatga 

standartlarning bir xilligini, muvofiqlashtirishni taʼminlash uchun maʼlum bir chegaradagi 

javobgarlikni yoki baʼzi hollarda toʻliq javobgarlikni taʼminlashni talab qiladi.  

Atomdan xavfsiz va tinch maqsadlarda foydalanish boʻyicha global huquqiy tartibni 

taʼminlashda MAGATE — dunyoning yadro sohasidagi hamkorlik markazining rolini oʻrganib 

chiqishni oʻrinli deb topdik. MAGATE yadro texnologiyalaridan xavfsiz va tinch maqsadlarda 

foydalanishni ragʻbatlantirishga intiladi. MAGATE xalqaro va mintaqaviy tashkilotlar Ichida 

atom energiyasining xalqaro-huquqiy tartibini belgilashda hamda davlatlar bilan oʻzaro 

hamkorlik qilishda eng muhim boʻlgan tashkilot hisoblanadi. MAGATE nizomining II moddasida 

“Agentlik atom energiyasining butun dunyoda tinchlik, salomatlik va farovonlikka 

qoʻshayotgan hissasini jadallashtirish va kengaytirishga intiladi” degan qoidaning 

mustahkamlab qoʻyilgani hamda buni amalda namoyon etmoqda. Bundan tashqari Xalqaro 

Radiologik Himoya Komissiyasi (ICRP), Atom radiatsiya taʼsiri (UNSCEAR), Butunjahon 

sogʻliqni saqlash tashkiloti (VOZ), va Xalqaro mehnat idorasi (XMT) atom energiyasi sohasida 

turli xil shartnoma va bitimlar bilan xavfsizlikni taʼminlashga MAGATE bilan birga harakat 

qilmoqda. Ushbu tashkilotlarning faoliyati yadro energetikasi xavfsizligini taʼminlashga 

gʻamxoʻrlik qilish, qoʻshimcha mahsulot yadrosi energiyasini va radioaktiv moddalarni tibbiy, 

sanoat, va boshqa sohalarda ishlatish boʻyicha faoliyatni oʻz ichiga oladi.  

Xavfsizlik maqsadi tirik mavjudotlarni, jamiyatni va atrof-muhitni radiatsiyaning salbiy 

taʼsiridan himoya qilishga intiladi. Bu sohadagi xalqaro harakatlar 1928 yilda boshlangan 

radiatsiyadan himoya qilish boʻyicha tavsiyanomalar chiqargan ICRPning tashkil etilishi bilan 

boshlandi. 1955 yilda Birlashgan Millatlar Bosh Assambleyasi dozalar, taʼsirlar va butun dunyo 

boʻylab radiatsiya xavfini baholash uchun UNSCEAR tashkil etdi. Ushbu ikki organning ishi 

boshqa xalqaro va mintaqaviy tashkilotlar tomonidan ishlab chiqilgan standartlar uchun 

asoslarni taʼminlaydi.[1] 

Yadro energetikasi xavfsizligini taʼminlash uchun tegishli standartlarni ishlab chiqish 

zarurati bunday tashkilotlarning tashkiliy vositalarini aks ettiradi. Xalqaro asbob-uskunalar 

asosida ishlab chiqiladigan xavfsizlik standartlarining bogʻlanish tabiati turlicha boʻladi. 

Shunday qilib, Euratom (Atom energiyasi boʻyicha Yevropa hamjamiyati Yevropa Ittifoqi 

aʼzolarining xalqaro tashkilotidir. Atom energiyasi boʻyicha Evropa hamjamiyati 1957 yilda Rim 

kelishuvining imzolanishi bilan tuzilgan.) tomonidan xavfsizlik standartlari ishlab chiqildi va 

ular majburiydir. UNSCEAR tadqiqotlarini hisobga olgan ICRP tomonidan radiatsiyadan himoya 

qilish boʻyicha ilmiy asoslar standart boʻyicha tavsiyalar ishlab chiqilgan va vaqti-vaqti bilan 

qayta koʻrib chiqiladi. Bu ish Ionlashtiruvchi nurlanishdan himoya qilish va radiatsiya 

manbalarining xavfsizligi boʻyicha Xalqaro asosiy xavfsizlik standartlari (BSS) asosida yotadi, 
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ular orqali MAGATE, XMT, JSST va SHM butun dunyo boʻylab uygʻunlashtirish uchun asoslarni 

taqdim etadi.[1].  

1994 yil sentabr oyida Yadroviy Xavfsizlik boʻyicha xalqaro konvensiya MAGATE ning 

umumiy konferensiyasida imzolanish uchun ochildi. Shundan soʻng, 58 ta davlat konvensiyani 

imzoladi va Konvensiyaning aʼzosi boʻldi. Konvensiya aʼzolari ushbu davlat nomidan ishtirok 

etish majburiyatini oldi. Shunday qilib bu konvensiya ham yadroviy xavfsizlikni taʼminlash 

uchun xalqaro huquqiy asoslardan biri boʻldi. Va keyinchalik aʼzolar soni koʻpayishiga olib keldi.  

1979-yilda Qoʻshma Shtatlarda uchta Mile orol (TMI) yadroviy avariya sodir boʻlganidan 

soʻng, yadroviy avariyalar boʻyicha hisobot berish va oʻzaro yordam berish uchun asos yaratish 

kerak degan xulosaga keldi. Bu esa xalqaro hamjamiyatni ham tashvishga solmay qoʻymadi. 

IAEA homiyligida davlatlar uchun yoʻriqnomani belgilovchi ikkita hujjat TMI dan keyin ishlab 

chiqiladi. 1986 yilgi Chernobil avariyasidan soʻng, ikki konvensiya — Yadro avariyasi 

toʻgʻrisidagi Konvensiya va Yordamchi boʻlmagan yadroviy avariyalar toʻgʻrisida MAGATE 

doirasida ishlab chiqildi va qabul qilindi. Konvensiyalar kuchga kirdi 27 oktabr 1986 va 26 

fevral 1987 yillarda kuchga kirdi. Yetmish toʻrtta shtat konvensiyaning birinchi xabarnomasiga 

aʼzo boʻldi va yetmishta shtat yordamchi konvensiyaga aʼzo boʻldi.2 Ushbu konvensiyalar 

boshqa davlatlarning ham aʼzo boʻlishi bilan yakunlandi. Bu konvensiyalar xalqaro-huquqiy 

hujjatlar boʻlib atomdan foydalanishning xavfsizligini huquqiy asosini yaratdi.[2]. 

Yadro energiyasidan foydalanishda yuzaga keladigan radioaktiv chiqindilarni 

atrof-muhitga zarar yetkazmasligini taʼminlovchi xalqaro-huquqiy tartibga soluvchi 

hujjatlar. 

IAEA radioaktiv chiqindilarni boshqarish uchun xavfsizlik maqsadlarini ishlab chiqdi. 

Bir necha IAEA hujjati radioaktiv chiqindilarni boshqarish va utilizatsiya qilish mezonlarini 

belgilab berdi. Xalqaro miqyosda radioaktiv chiqindilarni xavfsiz boshqarishga yondashuvni 

uygʻunlashtirish uchun 1991 yilda IAEA radioaktiv chiqindilarni xavfsizligi standarti 

(RADWASS) dasturini yaratdi. RADWAS Hujjatning iyerarxiyasini tashkil etadi.  

1990-yilda IAEA umumiy konferensiyasi Radioaktiv va chiqindilar bilan bogʻliq xalqaro 

transchegaraviy va transchegaraviy koʻchirish amaliyotini qabul qildi. Ushbu Kodeksning 

maqsadi har qanday nazoratsiz xalqaro harakatga va chiqindilarni utilizatsiya qilishga qarshi 

profilaktika choralarini koʻrishni taʼminlaydi. Davlat va xalqaro tashkilotlar radioaktiv 

chiqindilarni tartibga solish bilan shugʻullanadilar. Ikkita misol keltirish mumkin. Antarktida 

shartnomasi (eV-modda) Antarktida mintaqasida radioaktiv chiqindilarni yoʻq qilishni 

taqiqlaydi.[3] 

Xuddi shunday, 1972-yilgi London Konvensiyasining IV moddasi radioaktiv 

chiqindilarni tashlab yuborishni tartibga soladi. 1994 yil fevral oyida London Konvensiyasiga 

kiritilgan oʻzgartirish ham dengizga gof l turdagi radioaktiv chiqindilarni tashlashni taqiqladi. 

Bundan tashqari, Konvensiyaning 5- moddasi Dengizlarning ifloslanishining oldini olish 

toʻgʻrisidagi maʼlumotlar manbalari aʼzolar tomonidan dengiz ifloslanishini bartaraf etish 

boʻyicha choratadbirlarni qoʻllash majburiyatini oladi. Oʻrta yer dengizining ifloslanishi 

boʻyicha konvensiya, 1976 va 1980 yilgi Protokolning boshqa mintaqaviy hujjatlari misolida; 

Boltiqboʻyi mintaqasining dengiz atrof-muhitini muhofaza qilish toʻgʻrisidagi konvensiya, 1974 

yil; va Janubiy Tinch okeani mintaqasining tabiiy resurslarni va atrof-muhitni muhofaza qilish 

boʻyicha konvensiyasi, 1986 yilgi konvensiyalar chiqindilarni atrof muhitga ziyon yetkazishini 

oldini olish va bunga yoʻl qoʻymaslik uchun huquqiy asos bo'lib xizmat qiladi.  
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Rivojlanayotgan mamlakatlarning radioaktiv chiqindilar oʻz hududiga tashlanmasligi 

haqidagi tashvishini yoʻqotish uchun 1989-yilda qabul qilingan konvensiya masʼul boʻldi. 39-

moddasida Afrika, Karib dengizi va Tinch okeani davlatlari va Yevropa iqtisodiy hamjamiyatiga 

aʼzo boʻlgan hamjamiyat oʻrtasida bunday chiqindilarni uning aʼzosi boʻlgan hududdan eksport 

qilishni taqiqlash toʻgʻrisida qoidani mustahkamladi.[4] 

Boshqa tomondan, Afrika, Karib va Tinch okeani davlati radioaktiv chiqindilarni 

hamjamiyatdan yoki boshqa biron bir mamlakatdan olib kirishni taqiqlash majburiyatini oladi. 

Davlatlar yadro energiyasidan foydalanar ekan, yaxshi tomonlari bilan birga salbiy tomonlarini 

ham aytib oʻtishimiz kerak.  

Yadro energiyasidan foydalanishda juda katta miqdorda chiqindi ajralib chiqishi sir 

emas. Undan ajralib chiqadigan chiqindilarni ikki turga boʻlish mumkin. Birinchi tur inson 

uchun xavfli boʻlmagan radioaktiv xususiyat kasb etmaydigan chiqindilar. Ikkinchisi esa 

radioaktiv xususiyat kasb etadigan chiqindilardir. Energiyadan davlatni oʻzi foydalanar ekan, 

chiqindilarni ham oʻz hududida xavf tugʻdirmaydigan qilib yoʻqotish choralarini koʻrishi lozim. 

Oʻtgan yillarda baʼzi davlatlar oʻz chiqindilari bilan boshqa davlatlarning atrof muhiti, aholi 

soʻgʻligʻiga ziyon yetkazishi natijasida bir qator xalqaro-huquqiy hujjatlar qabul qilingani va 

huquqiy tartibga solinganligini koʻrib oʻtdik. 

Harbiy harakatlar taʼsiridan atom elektr stansiyalarini himoya qilishning 

xalqaro-huquqiy asoslari.  

Atom elektr stansiyasining xavfsizligi haqida gap ketar ekan, nafaqat stansiya joylashgan 

davlat balki butun hamjamiyat xavfsizligi koʻz oʻngimizga keladi. Sababi, stansiyaning foydasi 

bilan birga agar xavfsizlik masalasi boʻyicha biror holat vujudga kelsa, yetkazadigan ziyoni ham 

shu qadardir. Hozirgi paytda dunyo hamjamiyatini oʻylantirayotgan holatlardan biri, Rossiya 

hamda Ukraina urishi boʻlib turgan davrda Ukrainaning Zaporojye shahrida joylashgan AES 

ning xavfsizlik holatidir. Bu urishning favqulodda holatlari natijasida AES ning katta halokati 

boʻlishi mumkinligi hech kimga sir emas. 

Yadro reaktorining shikastlanishi gamma-nurlanishning halokatli konsentratsiyasiga va 

havodagi radioaktiv zarrachalarni ingalyatsiyalash orqali radioaktiv ifloslanishga darhol taʼsir 

qilishi, inson salomatligi va atrof-muhitga qisqa va uzoq muddatli jiddiy taʼsir koʻrsatishi 

mumkin. Reaktor yoki ishlatilgan yonilgʻi baklarining portlashi parchalanadigan 

materiallardan va parchalanish mahsulotlaridan radioaktiv zarralar shamoldan pastga, 

potensial katta masofalarga va meteorologik sharoitga qarab oldindan aytib boʻlmaydigan 

tarzda olib oʻtishini anglatadi. Ammo portlash boʻlmasa ham, sizib chiqqan radioaktiv 

moddalar, masalan, zavodning saqlash tanklari yoki saqlash tizimining shikastlanishi natijasida 

tuproq va er osti suvlariga kirib, yuzlab kilometrlarga choʻzilgan katta radiusdagi oʻsimlik va 

hayvonot dunyosini zaharlaydi.[4]. Vaholanki atom elektr stansiyasini vaqtda va makonda 

nazorat qilib boʻlmaydi. Bunday holatlarda ushbu masala bilan shugʻullanadigan tashkilotlar 

hamda davlatlardan qattiq ehtiyotkorlik qilishlari talab etiladi. 

Shu bilan birgalikda, AES Xavfli kuchlarni oʻz ichiga olishdan tashqari, tinch aholi uchun, 

xususan, shahar markazlarida muhim xizmat boʻlgan elektr energiyasini ommaviy ishlab 

chiqaradi. Odatda, atom elektr stansiyasi yuz minglab uy xoʻjaliklarini elektr energiyasi bilan 

taʼminlaydi, eng yiriklari uchun esa bu koʻrsatkich millionlab boʻlishi mumkin.[6] Zavodning 

shikastlanishi yoki ishining buzilishi katta hududlarni elektr energiyasidan mahrum qilish, 

isitish, ichimlik suvi va chiqindilarni boshqarish kabi boshqa muhim xizmatlarga va yuz 
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minglab, balki millionlab fuqarolarning farovonligiga jiddiy taʼsir koʻrsatishi mumkin. Bularni 

inobatga olgan holda shu masala bilan shugʻullanuvchi tashkilot va davlatlar tomonidan harbiy 

harakatlar boʻlayotgan davrda AES ning xavfsizligini taʼminlash boʻyicha koʻplab huquqiy 

tartibga soluvchi hujjatlar qabul qilingan. Ularni koʻrib chiqsak: 

· 1977 yilgi Birinchi qoʻshimcha protokolda (AP I) mavjud, ammo ular 1977 yilgi Ikkinchi 

qoʻshimcha protokol (AP II) va xalqaro va xalqaro boʻlmagan qurolli mojarolarda 

qoʻllaniladigan odatiy CIHL ostida ham himoyalangan.  

· Yadro qurolini tarqatmaslik toʻgʻrisidagi shartnomaning IV va V moddalarida barcha 

davlatlar atom energiyasidan tinch maqsadlarda, shu jumladan elektr energiyasi ishlab 

chiqarish uchun foydalanish huquqiga ega ekanligi belgilab qoʻyilgan.[7] 

· API 48-modda hamda CIHL 7-qoidasida Atom elektr stansiyalari fuqarolik obyektlari 

boʻlib, ular toʻgʻridan-toʻgʻri hujum va repressiyalardan himoyalanganligi belgilab qoʻyilgan. 

· (API 56-modda , APII 15-modda va CIHL qoidalarida Barcha fuqarolik obyektlari uchun 

qoʻllaniladigan qoidalar tomonidan taqdim etilgan himoyadan tashqari, atom elektr 

stansiyalari quyida batafsilroq muhokama qilinganidek, oʻziga xos, kuchaytirilgan himoyaga 

ega ekanligi aytib oʻtiladi.[8] 

Xulosa qilib aytadigan boʻlsak, AESlarni xavfsizligi xalqaro-huquqiy tashkilot va 

davlatlar tomonidan huquqiy tartibga solingan. 

Atom energiyasi undan xavfsiz foydalanish masalasi ayni bir davlat yoki tashkilotning 

tegishincha huquqi boʻlmay u ayni vaqtda transchegaraviy va xalqaro huquqiy masaladir. 

Oʻzbekiston Respublikasi qonunchiligi 2018- yildan keyin Atom energiyasidan 

foydalanish, AES qurilishiga oid bir qancha hujjatlar qabul qilindi. Bu hujjatlar qabul qilinishiga 

sabab Oʻzbekiston Respublikasi va Rossiya Federatsiyasi prezidentlari Sh.Mirziyoyev va V.P 

oʻrtasidagi Oʻzbekistonda AES qurish boʻyicha kelishuv edi. Unga koʻra RosAtom Oʻzbekistonda 

AES har birining quvvati 1 ming 200 MVt boʻlgan ikkita energoblokdan iborat boʻladi. AES 

qurilishi uchun Jizzax viloyatidagi Tuzkon koʻli yaqinidagi maydon tanlandi. Xoʻsh ishni amaliy, 

moliyaviy – iqtisodiy jihatlari yuqoridagi va boshqalardan iborat boʻlsa huquqiy taraflama bu 

sohada qandday oʻzgarishlar boʻldi? Bilamizki 2017-yil dekabriga qadar milliy 

qonunchiligimizda Atom energiyasidan foydalanishga oid normativ huquqiy hujjatlar ularga 

ehtiyoj yoʻq edi bu oʻz oʻrnida bizda shu vaqtga qadar bu sohaga oid munosabatlar boʻlmaganligi 

bilan oqlanadi. 

Milliy qonunchiligimizda yuqoridagi voqealardan bir qancha hujjatlar qabul qilindi, 

jumladan: 

1. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining “Oʻzbekiston Respublikasida atom 

energetikasini rivojlantirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida” 2018-yil 19-iyuldagi PF-5484-son 

Farmonini. 

2. Oʻzbekiston Respublikasi Energetika vazirligi huzuridagi Atom energetikasini 

rivojlantirish agentligi toʻgʻrisidagi nizomi tasdiqlash toʻgʻrisida 2018-yil 13-avgust, 653-sonli 

VMQ https://lex.uz/acts/-3864609 

3. Atom energiyasidan tinchlik maqsadlarida foydalanish toʻgʻrisida 2019-yil 9-sentyabr 

OʻRQ – 565 – son https://lex.uz/ru/docs/-4506940 

4. “Atom energiyasidan foydalanuvchi obyektlar va (yoki) atom energiyasidan 

foydalanish sohasidagi faoliyat (ish) xavfsizligini asoslash yuzasidan ekspertiza oʻtkazish 

tartibi toʻgʻrisidagi” nizom 2020 – yil 17 – iyun 390 – son qarori https://lex.uz/docs/4859455 

https://lex.uz/acts/-3864609
https://lex.uz/ru/docs/-4506940
https://lex.uz/docs/4859455
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5. Atom energiyasidan foydalanish xavfsizligini davlat tomonidan tartibga soluvchi 

vakolatli organlarning atom energiyasidan foydalanish sohasidagi davlat nazorati va 

tekshiruvini amalga oshirish tartibi toʻgʻrisidagi nizomni tasdiqlash haqida 2020 – yil 10 – 

iyundagi 368 – son qarori https://lex.uz/docs/4850303 

6. Atom energiyasidan tinchlik yoʻlida foydalanish sohasidagi xalqaro shartnomalar 

boʻyicha Oʻzbekiston respublikasining majburiyatlarini bajarish chora – tadbirlari toʻgʻrisidagi 

2009-yil 25-iyun 179-sonli VMQ https://www.lex.uz/docs/1494600 

Yuqoridagi normativ huquqiy-hujjatlarning asosiylaridan biri boʻlmish Atom 

energiyasidan tinchlik maqsadlarida foydalanish toʻgʻrisida qonuning asosiy prinsiplarida 

shunday deyilgan “Atom energiyasidan foydalanishning asosiy prinsiplari quyidagilardan 

iborat:  

fuqarolarning hayoti va sogʻligʻini, jismoniy hamda yuridik shaxslarning mol-mulkini 

himoya qilish, shuningdek atrof-muhitni muhofaza qilish ustuvorligi; 

xavfsizlikning taʼminlanishi; axborotning ochiqligi;  

yadroviy qurol va boshqa yadroviy portlovchi qurilmalar ishlab chiqarishning 

taqiqlanishi”. 

Keltirilgan modda qonuning 4-moddasidan boʻlib bu prinsiplarni oʻz ichiga nimalarni 

olishi qonunda alohida modda qilib berilmagan ya'ni sharhlanmagan va boshqacha tarzda ham 

izoh berilmagan ammo xalqaro standartlar xavfsizlik borasidagi barcha hujjatlar shartnomalar 

va amaliy jihatdan olib qaralgandagi barcha harakat va hodisalar imkon qadar yaqin nazarda 

tutilishini talab qiladi chunki AES da energiya ishlab chiqargungacha va undan energiya olib 

zarur tarzda yo'naltirilgungacha boʻlgan barcha bosqichlarda xavfsizlikka rioya etilishi lozim. 

Qonunda sohaga tegishli obyektlar davlat mulki ekanligi nazarda tutilgan jumladan 

qurilishi rejalashtirilgan AES lari ham va bu sohani bir qancha vakolatli organlar nazorat qilishi 

aytib oʻtilgan Vazirlar Mahkamasi, Energetika vazirligi va uning huzuridagi Atom energetikasini 

rivojlantirish agentligi, ya'ni OʻzAtom va boshqa organlar vakolatli hisoblanadi. 

Atom energiyasidan foydalanish transchegaraviy munosabatligi xalqaro 

munosabatlarda barcha davlatlar va tashkilottlar xalqaro shartnoma va boshqa xalqaro 

normativ huquqiy hujjatlar orqali majburiyatlar olishini yuqorida eslab oʻtgan edik aynan shu 

sohada 179-sonli VMQ mavjud bizni amaldagi qonunchiligimizda quyidagilar nazarda tutilgan 

“Oʻzbekiston Respublikasi va Atom energiyasi boʻyicha xalqaro agentlik oʻrtasidagi Yadroviy 

qurolni tarqatmaslik toʻgʻrisidagi 1994-yil 8-oktabrdagi shartnoma bilan bogʻliq boʻlgan 

kafolatlarni qoʻllash toʻgʻrisidagi Bitim hamda Bitimga 1998-yil 22-sentabrda Toshkent 

shahrida imzolangan Qoʻshimcha protokol boʻyicha;  

Oʻzbekiston Respublikasi Hukumati va Atom energiyasi boʻyicha Yevropa Hamjamiyati 

(Yevratom) oʻrtasida atom energiyasidan tinchlik yoʻlida foydalanish sohasidagi hamkorlik 

toʻgʻrisida 2003-yil 6-oktabrda Brussel shahrida imzolangan Bitim boʻyicha Oʻzbekiston 

Respublikasining majburiyatlari bajarilishini taʼminlash boʻyicha vakolatli organ etib 

belgilansin.  

2. Atom energiyasi boʻyicha xalqaro agentlikka (MAGATE) va Yevratomga qonun 

hujjatlarida belgilangan tartibda axborotlar tayyorlash va ularni (bayonot, hisobotlar, 

xabarnomalar, hisobotlarga qoʻshimcha va tushuntirishlar) taqdim etish Oʻzbekiston 

Respublikasi Sanoat xavfsizligi davlat qoʻmitasiga yuklansin.  

https://lex.uz/docs/4850303
https://www.lex.uz/docs/1494600
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3. Oʻzbekiston Respublikasi Tashqi ishlar vazirligi MAGATE va Yevratomni Oʻzbekiston 

Respublikasi Sanoat xavfsizligi davlat qoʻmitasi ushbu qarorning 1-bandida koʻrsatilgan 

Bitimlar boʻyicha Oʻzbekiston Respublikasi majburiyatlarining bajarilishini taʼminlash boʻyicha 

vakolatli organ etib belgilanganligi toʻgʻrisida belgilangan tartibda xabardor qilsin.  

E'tiborli jihatlari, ya'ni bizni mavzumizga aloqador qismi 1994-yilgi va 2003-yilga 

hujjatlarga qoʻshilishimiz va xalqaro hamjamiyat oldida majburiyat olayotganligimizdir.  

Yuqoridagi xalqaro va qonunchiligimizdagi normalar, kelishuvlar shartnomalar va 

boshqa hujjatlardan kelib chiqib xulosa oʻrnida bir qancha takliflarni ilgari surmoqchimiz. 

Yuqorida bir qancha milliy qonunchilik hujjatlarida kelgan atom energiyasidan foydalanish 

xavfsizlik prinsiplarini qonunchilik hujjatlarimizda, hujjatlarni tahrirlash orqali sharhlash. 

Jamoatchilikni atom energiyasi bilan bogʻliq xavotirlardan xalos qilish va uni foydali jihatlarini 

tanishtirish uchun hukumat vakillari, masʼullar, soha mutaxassislar bilan oflayn va onlayn 

televizion uchrashuvlar tashkil qilish maqsadga muvofiq boʻlar edik. Xalqaro doirada atom 

energiyasidan tinchlik maqsadlarida foydalanishga oid xalqaro huquqiy hujjatlar, 

shartnomalarga toʻliq qoʻshilish, atom energiyasidan tinchlik maqsadlarida foydalanish 

sohasidagi milliy huquqiy asoslarni shakllantirishdir. 
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